KNY-18- DISSERTATIONE IN AVGVRALL,

00723 DE

SORTE SVFFRAGATORIA ECCLESIAE,

vom Priester-Loß/

RECTORĒ MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO REGIAE DOMVS PRINCIPĒ AC DOMINO,

CAROLO,
PRINCIPĒ PORVSSIAE, CETERA,

In Fridericiana,

PRAESIDE

D. IOANNE PETRO *Ludewig/ICto,*

REGI A CVRIALIBVS CONSILIIS, PROFESSORE IVRIVM ET HI-
STORIARVM ATQVE MAGDEBURGICI TABVLARIJ ARCHIVARIO,

PRO LICENTIA

ad summos in utroque iure honores rite consequendos,

RESPONDEBIT

FRIDERICVS CHRISTOPH. OPEL;

ADVOCATVS ISLEBIENSIS.

DIE XIII. MENSIS NOVEMBR. cōd 1000 XIV.

HALAE VENEDORVM

Litteris CHRISTOPH. ANDRÆ ZEITLERI, acad. typ.

14. 1-2

VIRO SVMME REVERENDO ATQVE
EXCELLENTISSIMO,
DN. EHRENFREDO
DVRRIÖ,

COMITATVS MANSFELDENSIS VNIVERSI
SVPERINTENDENTI GENERALI
ATQVE
SACRI CONSISTORII PRAESIDI
GRAVISSIMO SPECTATISSIMOQVE
CETERA,

DOMINO SVO AC PATRONO

AETATEM DEVENERANDO,

DISSERTATIONEM IN AVGVRALEM
DE IVDICIO SORTIS IN ECCLESIA

IN
TESSERAM GRATISSIMI ANIMI
CVM VOTO

LONGINQVAE SORTIS IN MORTALIBVS
IN AETATE SEPTVAGENARIO VICINA

DAT, DICAT, DEDICAT,

OPVSCVLI AVCTOR

FRIDERICH CHRISTOPH OPEL;
ADVOCATVS ISLEBIENSIS,

KNY-18-00723

DE SORTE SVFFRAGATORIA ECCLESIAE.

CAP. I. THEMATIS PROPOSITIO.

§. I.

N mores iuit, ut, loco *thesum*, aliquot linearum numeros non exeuntium, *libros* quandoque producamus in arena inaugurali. Olim certe academicae dissertationes fuerant *breuissimae*. Nam *disputandi*, non *decendi* causa propositae. Quapropter limites non excedere debuerunt unius uel alterius *problematis*. Deinde quis dubitaret, disputations ita fore in academiis longe *frequentiores*. Non enim cuiusque doctoris est, inclarescere orbi in *librariis* tabernis. Imo sunt exempla eorum, qui plus *docent*, quam *scribunt*. Contra aliorum, qui malunt scribere multa, quam multum docere. Et quaeſo, qui fit, quare pauperes raro conspiciantur in *cathedris*? Cum litteris alias non obſit, sed profit egestas multoties. Scilicet, cuiusuis non est, impensis ferre opusculi multarum litterarum. Et quis porro inter aliquot horularum spatia uel expectaret uel requireret libelli totius examen. Praesertim cum solennia formularum, quibus utimur disputantes, spatioli conterant tantum non alteram partem. Praeterea ueritas fruſtra indagatur ſic disputando. Nam ſpes nulla eſt, ut locum alterius opinioni det, qui illum tam

*Brevitatis
commendatio
in dissertationib
academica*.

prolixo iam apparatu occupauit. Partus, iam exclusus, a liam induere formam non potest. Parentis igitur interest, ut illam tueatur, quam accepit semel. Contra ante in lineis aliquibus periculum facere oportebat disputantes. Tum certe ueritatis amico gratum, uellicari aurem tempestive. Conformari ut posit opusculum ad monita rectiora. Hunc finem quoque habuerent ueterum recitationes, quarum toties meminit Plinius. Breuitate adhuc commendata, gaudent hodieque academie *pontificiales*. Imo ex nostratis etiam uicini *Belgae & Angli*. Qui ad nostra disputationum uolumina tantum non obstupefunt. Vti nos pontificiales ridemus. Qui suis dissertationibus conciliare uolunt, nescio quam, gratiam ex opera pictoris & chalcographi. Amplissimis enim ornatisimisque picturis principum; uirorum sanctorum; historiarum omnis generis subscribunt themata rerum respondendarum. Accedit demum, quod inaugurales athletae in prolixitate quaerere possint praesidium. Instar aduocatorum, qui malam causam instituunt irretire & mole uincere glaucomatis. Hinc forte lex data *magistris Vitebergensibus*; ut disputaturi essent, uenia sit uerbo, bischedales uterenturque typis crassioribus. Crimen ibi uigiliae, si duas schedas exierint prodierintque exscriptae litteris minutis. Haec pro commendatione breuitatis in opusculis academicis Quam nostro etiam exemplo sumus nunc comprobaturi.

*Propositi^a at-
gumenti.*

§. II. Scilicet *unicam* nunc *causam* respondebimus disputando. Quae in hac quidem versatur quæstione: *IVTRVM ELECTIO ECCLESIAE MINISTRORVM FIERI QVEAT IV-DICIO SORTIS*: uel, ut breuius & forte Latine magis dicam: *de sorte suffragatoria sacri collegii, coetus, ecclesiae*. Non fingo controuersiam, quae nuper in locis duobus ualde est

est in utramque partem disputata. In uno historia fuerat haec: elegerant duo patroni candidatos itidem duos ad unum idemque munus pastoris. Vtrumque idem ius eademque iniuria. Cedere uult neuter uel latum unguem. Tandem consiliantur amici, ut rem sortis iudicio deferant utriusque, qua tum, ut uel ceciderit illa, acquiescerent. Sortitione facta, impedit patronos, principis nomine, fisci aduocatus. Primum, quod sortilegio usi sint in ecclesia, quod crimen sit mereaturque grauissimam poenam: deinde, quod, discordante iudicio electorum, eligendi iura ad principem ceu superiorem deuoluantur. In altero loco idem controversiae fuerat genus. Nam rei ecclesiasticae praefecti, die Kirchen-Vorsteher/ quos in Saxonia inferiori nunc *Leuitas* dicunt, nunc uiros diuinos Gottes-Männer / pariter in eligendo pastore iuerunt in partes, numero quidem aequales prorsus. Ne igitur nihil uiderentur egisse, duobus condicatis commendant sortem. Cuius usum denuo improbauit princeps. Eo quidem fine, ut iure uteretur deuolutio-*nū* ecclesiaeque curatorum haec instituta numis & mulcta graui coiceret. Dicendum itaque est iudicanduinque: *az sortis iudicio recte ac impune usi sint rei; an secus, promeruerintque ideo poenam?*

CAP. II.

DE SORTIS DEFINITIONE
AC DIVISIONE.

§. I.

VIT sciatur, de quo futura sit disputatio, sortis uerbum cum definiiri debet, tum diuidi. Vtrumque nostris uerbis, non alienis, quae nostro iudicio minus probantur.

Sortis DEFINITIO atque in diuinato-
riam & luso-
niam DIVISIO.

§. II. Scilicet nobis sors, uniuersim dicta, est fidei agumentum, petitum ab euentis alienis. Fides autem illa nititur uel prouidenciam & lusoriam diuina, ubi habes DIVINATORIAM; uel nudis euentis, quam adpellabimus LVSORIAM. Atque ita nos. Idque propterea, quoniam *sortis ipsa essentia* in hoc consistit, ut ex euentis colligatur fides rei alienae. Huius autem fidei esse possunt plura fundamenta. Aut enim credit sortilegus, numen aliquod sigillatim recturum esse casum, de quo is concipit sortem, ubi sortis usus est *diuinatio*: aut relinquit rem brutae *fortunae*, uel casibus caecis, sine ulla altioris regiminis opinione instar *lusus*, inde sors *lusoria* & iocularis. Si uero numina, fas est, distinguere in bona & mala; ultimaque iterum in uera & falsa: *diuinationes sortis* aliae erunt *diuinacae* aliae *daemoniciae* aliae iterum *idololatricae* siue, quod idem est, *magicae*. Hae tantum diuisiones eius generis sunt, ut faciant ad dicendum sortes uel *iustas* uel *iniustas*. Aliae autem, quae inueniuntur apud autores, illae uel aliunde petitae sunt, quam a rei ipsius indole & natura uel minus certe, nostro iudicio, sunt adcuratae.

Diuisio sortis a subiecto.

§. III. Illud autem uerum est, quod *SORTES* recte etiam diuidi possint pro rebus, in quibus illae adhibentur. Sic in causis *IVDICIARIIS* sors audit uel *consultatoria* uel *devisoria*; in communi *DIVIDVNDO* *divisoria*; in *ELIGENDO* *suffragatoria* & quae partitiones sunt generis eiusdem. De quibus ex instituto agunt *PEVCERVS* de *diuinationibus*; *DELRIVS* in *disquisitionibus magicis*; *ARETIUS* in *problematisibus*; *Edo NEVHVSIVS* de *diuinatione* atque theologi pontificii *THOMAS*, *SVAREZ*, *SANCHEZ*, *BARBOSA*; a *LAPIDE*: ex Euangelicis *GATTAKERVS*, *TAFFINVS*, *Iacob. BALMFORDVS*, *DANAEVS*, *VOETIVS* aliique plures. Etiam in

in hoc argumento sunt iureconsulti *Troilius MALVETIVS*, qui primum de *iure circa sortem ex instituto* est commen-tatus, quem deinceps facile sequuti sunt alii *Henr. HAHNI-*
vs, *Alphonsius a CASTRO*, *Christ. Phil. RICHTER*, *Herm. von*
SPRECKELSEN, *Dan. BRAVN*, *Enoch GLAESERVUS*, *Henr. LINCK*
pluresque alii de iure sortis ex instituto editi scriptores.
Taceo interpres iuris ecclesiastici & ciuilis, qui omnes
ad titulos de *sortilegiis*, *electionibus*, *diuisoriis* contractibus
in usu sortis forensi fuerunt occupati.

§. IV. Definitione atque diuisione sortis explicata, fa-cile nunc erit ad intelligendum, quodnam sortis genus
iure *naturali* sit licitum. Scilicet, qui rem, quam in sua
potestate habet, alteri donare & gratis remittere aut,
quod idem est, in alterum sine causa eam potest transfer-re, illi etiam facere hoc licebit ex causa *leui*, *fictitia*, *ludi-
era*, *stulta* & *absonta*. Cum in iure sit unum idemque cau-sam nullam habere & habere minus idoneam. Eo igitur
usque *licitus* erit sortis usus, quousque non adpareat *lex
prohibitius*. Neque aliquid videbitur, quod prohibitum
sit in sorte lusoria. Verum in *diuinatoria* sunt rationes
paulo magis ambiguae. Evidem in theologia naturali
sunt forte, quibus tueri liceret sortilegia. Quoniam nu-men ita colitur rogaturque eius uoluntas, in euentis ape-rienda; quoniam exempla prostant tot populorum, qui
impune neque sine successu usi sunt diuinatoria sorte;
quoniam decreti esse uidetur diu.ni, ut fide quilibet sua
uiuat. Inde est, quod etiam pagani memorant, se felisse
sortilegia illos, qui ad illa non accesserint cum plena ani-mi fiducia. Verum contra sentiunt alii. *Quod Deus ten-tari non debeat temere*, quod diuinis nominibus uti non
debeamus in uanum, id est, abuti illis ad res nauci & fu-tiles;

tiles; quod cultus Dei non fingi, sed requiri debeat, ab illis, quibus ipse Deus eundem aperuerit, cetera. Sed haec de rationibus sortis naturalibus. Quid uero uelint de illius usu iura ecclesiastica, ciuiliaque: illud quidem est, quod iamnuc dicendum & demonstrandum.

CAP. III.

**ADVERSVS SORTEM SVFFRAGATORIAM
ARGVMENTA
EORVMQVE DISSOLVTIO.**

§. I.

ARGVMENTA
sorti suffra-
gatoriae AD-
VERSA 1) IV-
RIS CANONICI

AD resellendam, in electione sacrorum antistitum, suffragatoriam sortem principio quidem utuntur iure canonico. Quamuis enim proscripterit illud Lutherus ex ecclesiis euangelicis; factum tamen id esse dicunt tantum in symbolis *fidei*, non in causis *civilibus* atque *rebus* ecclesiasticis, in quibus *electio* ueretur mystarum. Quapropter in ultimo hoc argumento canone sit etiam standum inter electores euangelicos, cuiuscunque illi ordinis sint & dignitatis, quemcunque etiam tangat *electio* siue episcopum siue inferioris ordinis pastorem. Enigit decretu decreta sacra, quibus sortes in electionibns sacrorum antistitum improbatae sint damnataeque. Decretum cap. 3. X. de sortilegiis e*st* quidem hoc: *Ecclesia uestra nuper epis- scopo destituta. Circa modum electionis diuersos incipientes tractatus, VNVM tandem elegitis ex uobis per SORTEM. Is iterum TRES elegit, qui episcopum ecclesiae nominarent. Nos tali exanimato processu, multa reprehensione dignum putamus, SORTEM in talibus PERPETVA PROHIBITIONE DAMNANTES.* Verba haec esse uidentur clarissima sortis, in omni gene- re electionis mystarum prohibitae. Partim, quod illa con-

cepta sint uniuersim, nude, *absolute*: ideoque etiam non ferant aliquam *restrictionem*, *limitationem*, *distinctionem*, quod lege distinguente, neque distinguere sit nostrum. *Partim*, quod ibi argumentum sit a minori ad maius. Si enim neque *electores* episcopi potuerunt nominari per *sortem*; multo minus *sortis* usus erit licitus in ipso antistite eligendo. Quae historia est nostra. Accedit, quod non hic tantum locus sit aduersus sortis iudicia in ecclesiis: sed etiam plures alii. Ita in DECRETIS CAVSA XXVI. prohibiti-
Eadem probi-
bitio in DE-
CRETIS CAVSA
XXVI.
ones sunt quamplurimae aduersus *sortilegia clericorum*, quae improbantur damnanturque instar criminis magiae. Porro, interpres iuris pontificii eapropter mentionem faciunt trium tantum generum eligendi sacros antistites, utpote per *scrutinium*, *inspirationem* & *compromissum*: unde filum consecutionis est hoc, alias modos omnes ipsamque sortitionem ex ecclesiis esse proscriptam. Praesertim cum cap. 42. X. de elect. uerba sint haec: *Aliter, quam modis praescriptis, electio facta non ualeat.* Imo, qui CONTRA PRAESCRIBAS formas eligere attenterint, eligendi, ea vice, potestate PRIVENTVR. Ut adeo cum recta ratione insanire oportuerit illum, qui *sortis* usum stare posse dixerit cum iure canonico in facrorum antistitum electionibus.

§. II. Verum enim uero talia non sunt haec argu-
Negatur iuri-
menta, quae nos deterrire possunt a defensae sortis tutela, canonico im-
Principio nolumus praefidium quaerere in problemate, probari nostri
utrum iuris canonici aliqua sit auctoritas in euangelicis eccl-
esiis, quoniam sunt quamplurimi theologi & iureconsulti,
qui negant quaestionem derogantque canonibus omnem
inter EVANGELICOS usum, de quo litigii genere consuli
potest dn. praeses in programmate von Verbesserung des
Kirchen Rechtes §. 17. Nam demus etiam iuri canonico
1) quia dubi-
um, an tam-
gat illud EVAN-
GELICOS.

in suffragiis de electione antistitis locum : nihilominus saluam habebimus in utraque historia , superius p. 45. descripta , sacrorum antistitum electionem . Nam non quidem potest negari , HONORIVM III. circa an. 1220. in supra p. 8. laudato decreto uerbis uti ualde momentosis aduersus sortem . Verum enim uero plurima sunt , quae interpretationem suadent , quod illud *capitulum* intelligi non debeat , nisi de sorte *diuinatoria* , coniuncta scilicet cum opinione , Deum sorte recturum esse electionem . Primo enim id uult inscriptio totius tituli de *sortilegiis* , quo uerbo plerumque denotantur diuinatores . Deinde cum alia decreta in cap. IV. sequenti conquirenda sint , quae sortis usum adprobent , in dubio certe uerba Honorii assumenda sunt de sortis abusu . Tum ipsa decreti historia id fere dicit . Quoniam Lucanae ecclesiae collegae , cum in electione episcopi inquirere debuissent in merita candidatorum , hac cura omissa , fiduciam posuerunt in iudicio sortis . Quod merito illis exprobrat Honorius . Si enim *sors* illorum fuerit *lusoria* , tum leuitas & incuria erant accusandae electorum : si autem *diuinatoria* , tum coargui poterat superstitionis & religionis nimietas , qua in globulis fiduciam posuerunt diuinae uoluntatis , cum illam quaerere debuissent in usu rationis meritorum , uirtutumque candidati . Neque est , quod dicat aliquis , Lucanos tamen non ipsum *episcopum* elegisse sortis iudicio : sed tantum *electores* , ut adeo ad genus pertinere uideatur electionis per compromissum . Reponitur enim merito : qui sorte decernit electores ; ille uiam sortis facit electo . Neque inter hunc & casus alios quidquam interest , quam quod sortis usus concurrere in electione possit uel immediate uel mediate uel directe uel indirecte . Vtrumque recte

*et redarguit
capitulum
sortem DIVI-
NATORIAM ,
quod uolunt
INSCRIPTIO;*

*DECRETA ac-
lia;*

*HISTORIA ca-
piunt.*

*3) TEMERARI-
AM sortem ,
non necessa-
riam.*

*Sors eligenti-
um qui sors
electi?*

omni-

omnino prohibetur. Alia ratio *compromissi*, cum *iudicio* *electo-*
facti & *usu rationis*; alia *caecae* aut *superstitiosae* fortis. *res, sorte ele-*
ctos & *per compromis-*
sum.
 Primum largiuntur canones: alterum recte damnant re-
 felluntque. Quid igitur de *sortilegiis nostris*, supra prodi-
 tis p. 4. 5. Illos certe uirgula non tangit Honorii III.
 Nam illi indagauerunt in uirtutem candidatorum: non
 uero confisi sunt sorte cum utriusque negle&tu. Deinde
 in calculis non Dei uoluntatem posuerunt: sed litigii fi-
 niendi qualem cunque tandem causam. Post non temere
 iuerunt ad sortiendum: sed ex necessaria idoneaque cau-
 sa. Loquitur ergo *capitulum 3. X. de sortil.* non de sorte
rationabili, cui praecessit candidatorum examen; non de
lusoria; neque etiam de *necessaria*: sed de genere sortis
superstitiosae; *divinatoriae*; *temerariae*. Casus uero nostri
 non in ultimis generibus sortis uersantur, sed in primis, ni-
 hil uitii & prohibitionis habentibus. Tandem, cum le-
 gis causa dicatur illius anima: iterum nostra euitabunt
 decreti huius uim. Eius enim causa primaria est haec:
 quoniam, sortis usu adhibito, fieri possit, ut eligatur ho-
 mo indignus sacerdotio aut munere antistitis. Verum,
 in casibus p. 4. 5. propositis id quidem metui potest nec
 quicquam. Quia in illis candidati iam fuerant missi sub
 examen industriae, uirtutis, litterarum. Breuiter, aliud
 est, eligere per sortem: aliud iterum, factam electionem
 sortis iudicio definire. In primo genere est capitulum:
 in ultimo autem casus, a nobis p. 4. 5. ad disputandum &
 respondendum allati. Taceo, quod infra in *cap. IV. eti-*
am ostensuri simus interpretationem usualem: a qua si di-
scendere uellet Honorius III. haud dubie huic eius decreto
adscribenda esset vox palea, nota, quod uulgo dicunt,
textus desuetudine sublati.

⁴⁾ *Causa ca-*
pit. 3. X. de
sortil. nobis
non aduersa;

*Ad textus in**DECRETIS**re**positio.**Can. 2. C. 26.**q. 2.**q. 2.*

S. III. Pergo ad dictiones aduersus sortis iudicia in electionibus sacrorum antistitum in DECRETIS. In quibus uere nihil est, quod causis p. 4. 5. laudatis possit obesse aut opponi. Id quod in singulis ostenderemus sigillatim. *Canon 2. C. 26. q. 2.* est hic: *Non statim debemus ob exempla IONAE & APOSTOLORVM sortis iudicium probare. Quia priuilegia singulorum neque faciunt legem neque factam tollunt.* Verum haec ad sortem diuinatoriam pertinent: de quo nunc quidem non disputamus. *Can. 1. C. 26. q. 2.* dicitur: *quod sortis in se nil sit mali.* Reliqui canones id uolunt: improbandos esse, siue clerici sint siue laici, qui, in sortis usu imitentur paganos. Penes quos in mores iuerat, Homericum, Virgilium aut probae notae auctorem alium euolueret atque ex litteris aut lineis se primo conspectui exhibentibus, sortis instar, colligere futura euenta aut etiam mores hominum occultos, vnde nomina sortes Homericæ, Virgilianæ, cetera. De quibus legi possunt DELRIO; du FRESNE; NEVHSIVS & Obseru. HALLENS tom. 4. ebs. xiii. Idem enim clerici & homines christiani alii fecerunt post euolutione V. & N. T., psalmorum in primis & euangelistarum aut sacrae apocalypses, imo etiam, librorum porro ritualium, poenitentialium, ceremonialium, indeque pariter coniecturas & notitias petierunt hominum, rerum, euenteritorumque in occulto latentium. Inde ecclesiae doctores laudarunt quidem institutum, quod, loco paganorum auctorum, consulant scriptores diuinos: sed tamen displicuit illis hoc. Quod hoc sortis genere vtantur in rebus nauic & leuioribus; quod nimium id faciant frequenter; quod frustra sibi ab his indicis promittant numinis diuini aperitos sensus, cum Deus neque ad talia homines probos delegauerit neque ad illa adstrinxerit suum auxilium. *Quapro-*

*De sortibus**Virgilianis:**'Sortes
sanctorum.'*

propter fieri, ut sortilegi plerumque, facile credendo, in euentis decipientur. Hos sensus habent can. i. C. 26. q. 1. can. i. 3. 4. C. 26. q. 2. can. 6. 7. 9. C. 26. q. 5. Ceterum de his sanctorum sortibus, quas paganis opposuerunt Homericis & Virgilianis, plene planeque egerunt DELRIO, PAPEBROCHIVS in actis sanctorum & MABILLION in actis Benedictinis, BEYERLINCK, du FRESNE in uerbo: sors, atque ex instituto Henr. LINCK de sorte sanctorum. Verum enim uero iterum haec sortis diuinatoriae exempla sunt: in quibus casus, p. 4. 5. propositi non uersantur. Ceterum cap. 42. X. de elect. cum omiserit tantum suffragatoriam sortem; non uero improbauerit illam: argumenti a silentio tanta non est uis. Ut taceam distingui posse inter modos eligendi ordinarios & extra ordinem: inter electionem & definitionem electi, cetera. Quo ultimo intuitu comprehendi sortilegia possunt sub modo eligendi per scrutinia.

Ad cap. 42.
X. de elect
repositio.

§. V. Sed etiam SVFRAGATORIAE SORTI in ecclesiis II. Aduersus suffragatoriam sortem
piisque coetibus obesse, uidetur IUS CIVILE ROMANVM. am sortem
Ipse Iustinianus in l. 47. sacris C. de Episcop. ait: abbates, si LEGES ETIAM
mille iudicium uolunt sacri antistites alii, deberi eligi ob IUSTINIANI.
industriam, uirtutem, litteras, merita: nec quicquam uero ex L. 47. C. de
ratione tempestatis, sortis aliarumque fortuitarum circumstan- Episc.
tiarum. Taceo alias leges de maleficiis, ueneficiis, sortilegiis,
de quibus THOLOSANVS in Syntagm. THIERS de superstition.
aliique, quorum nomina laudata sunt superius. Repo-
no, imperator refellit illos electores in ecclesiis, qui, nul-
lo meritorum examine instituto, quosuis candidatos sine
discrimine commendant iudicio sortis. Quod iterum
contra se habet in causis p. 4. 5. recitatis. Taceo, quod
in causis ecclesiasticis, quales sunt antistitum in ecclesiis
electiones, ius Iustinianaeum in Germania nunquam re-

ceperimus. Partim, quod canonici iuriis auctoritas in Germania uetusior sit, quam Romani: partim, quod per probationem *ultimi primo* non sit derogatum: partim, quod Romana iura acceperimus in gratiam *camerae imperialis*, sed exulant ibi causae ecclesiasticae. Neque est, quod regulam iuris sequamur *Brunnemannianam*, iure canonico standum in causa, quae agat de uitando peccato. Notum enim est, quod canones nobis fingant multoties uendantque peccata. Quae nescit ciuis euangelicus, nisi ea intellexerit ex codice diuiniori.

*III. matrem
sors habeat I.
GNORANTIAM.*

*Exemplis 1)
uetustioribus
Germaniis.*

*2) regnum
septentriona-
lium.*

3) LL. Gothi- lib. 3. ep. 5.

*4) papatus te-
nebricosi.*

*5) Themidus
sortilegæ me-
diæ aeuii.*

§. VI. Illud etiam uerum est, quod uulgi sermone dicamus: ubi multum fortunæ, ibi parum datur sapientiae. Inde fieri putant, quod, quo secula & populi in maiori fuerint ignauia, eo etiam impensius adamauerint sortes earumque iudiciis maiorem tribuerint fidem. Inde historiae de sortilegiis ueterum Germanorum apud Eliam SCHEDIVM, Philip. CLVVERVM, Esaiam PVFENDORFIVM, HACHENBERGIVM, PONTANVM, DATTIVM aliasque: inde ueteris & hodiernæ Sueciae, Norwagiae, Lapponiae, Finnlandiaeque sortilegia, descripta WORMIIS, RVDBECKIO, VERELIO, SCHEFFERO, LOCENIO, BARTHOLINO aliisque plurimis: inde paganorum in Iaponia sortes, teste XAVERIO iudicio sortis apud LINDENBROGIVM, HEROLDVM, FRESNEVM: inde rusticantis & ab omni litterarum cultu remotaæ ecclesiae adeo celebres sanctorum sortes, quibus usi sunt non solum episcoporum electores, sed etiam ipsi episcopi in rebus dubiis, quas descripsérunt enarraueruntque FRESNEVS, PAPEBROCHIVS, MABILLONIVS, LINCKIVS & qui sunt alii. Quid quod? eadem stupiditas fuerit incusanda, quare in medio aeuo cum aliorum Europæ regnum, tum Ger-

Germaniae iudices usi facti, non arte docti, quod in foro disceptatas a partibus causas nescirent respondere, sententias expectauerint a sortilegiis, utpote litigatori utriusque imperatis *duellis, ignis & aquae* periculis similibusque stultitiae, stupiditatis, superstitionis, ignauiaeque atyli. Quorum historias enarrant HENELIVS, HACHENBERGIVS, BE-SOLDVS, WINCKELMANNVS, FRESNEVS, uir illustris THOMASIVS, PAVLINI, DATTIVS & glossatores Germani. Quod cum ita sit, omnino iusto forte magis religiosus ^{auctior tom. 4.} est obseruationum Halensium auctor, qui *tom. 4. obseru. 13.* Obseru. Hal. §. 29. pag. 302. 303. in uotis ponit optatisque, ut *sortis illæ* ^{13. §. 29.} iudicia, e foris laudabili instituto proscripta quondam, postliminii iure, in curias reducerentur. Verba illius sunt haec: *Saluae sunt SORTES christianaæ.* Nec male ageremus, si in iudicia nostra tum ciuilia, tum criminalia introduceremus *SORTIS IUDICIVM.* Ita enim melius decidi possent lites; melius indagari posset ueritas. Stomachum mouent uiri, cetera doctissimi, argutiae. Quae mihi eodem prorsus loco sunt ac tenebras malle, quam lucem; ignauiam, quam scientias; inertiam, quam artes; deliria somniaque, quam rectam rationem eiusque prolem, ueritatem. Absit autem, ut in hoc *sortis* genere sint illæ, quarum historiam dedimus p. 4. 5. superius. Non enim ibi quaestio, uter rectius senserit; sed quis inter recte sententes alteri debeat cedere. Quod cum neuter faceret, oportuit tollere dissidia quodam compromisso *sortilegii*.

§. VII. Potest etiam *sacra fides* peccare in nimio: si scilicet sibi aliquid diuini promiserit ex re, unde nulla diuinitatis spes. Quod ubi fit, actus non *fidei* nomen meretur, sed superstitionis, nimietatis in religione. Hac igitur uirgula notant quoque auctores *suffragatoriam sortem,* <sup>IV. Sortia ma-
ter SUPERSTI-
TIO.</sup> exu.

exulem ideo e republica ciuium christianorum. Sortes enim, in sacris litteris probatas, iussum habere dicunt diuinum. Inde sortilegos esse potuisse certissimos, fore, ut DEVS adesset calculis, quos super rei aut iuris notitia mittere iussisset. Contra, ubi iussus ille desit, ibi absonum esse fidei quid tribuere caecae sortitioni. Ita fere ARAVIO, BARBOSA, BELLARMINVS, LESSIVS, S. CAROLVS, uan ESPEN, alii. Verum haec tela iterum non feriunt causas nostras, p. 4. s. commemoratas. Quoniam illae in *lusorio* sortis genere uersantur, non uero in *diuinatorio*, cuius hic mater habetur supersticio & sacrorum illa minietas.

V. LVDICRAB
sortis impro-
bitas.

§. VIII. Praeterea difficiliores plerumque sunt theologi in concedendis LVSORIIS SORTIBVS, quam in ipsis DIVINATORIIS. Primas certe damnant execranturque DANAEVS, AMESIVS & VOETIVS maxime part. 3. select. disput. p. 1194. 1195. de abusibus sortis. Vbi uerba illius sententiamque dabimus summatim. Sunt autem haec: *Controuersia est capitalis de sortium IUDICIIS, an illae sint in genere licitarum.* Corn. a LAPIDE, DELRIO, TOLETVS, imo & doctor Lutheranus BALDVIN. lib. 4. c. 4. cas. consc. 10. probant aleae lusum chartarum temporis causa ferendi. *Quod etiam singulari libro tueritur GATTAKERVS, cui sua opposuit BALMFORDIVS.* Nos damnamus sortes ludicras omnino. Rationes huius lenitentiae sunt primo auctoritates plerorumque theologorum: deinde quia irreuerentia sit, DEVIM immiscere ludicris: porro suspicio adlit, lusores colere idolum fortunae: praeterea sortes in sacris omnes susceptae de rebus grauislimis: post comites ludorum sint rixae, inuidiae, blasphemiae, maledictiones. Itaque ludicris sortibus abstinendum homini christiano, multo magis clericu aut sacerdoti. *Quod uelit signate Nou. 123.* Inde damnamus quoque publica auctoritate munitas sortes ludicras, uulgo die Loterien.

terien. Illorum scilicet populorum, qui multum habent phantasiae, tribuuntque fidem somniis, aenigmatibus & simulachris. Fuit is lucrandi modus olim Germaniae nostrae inauditus. Sed ante aliquot annos hoc genus sortilegii die Loterien in patria non minus instituimus, principio, suasu collegii sacerdotum, in gratiam pauperum aerarii der Armen Cassen: mox in Saxonia ad ipsius principis rei que publicae adaugendas opes, fidem dante sortilegis populo ordinibusque prouincialibus anno 1510CCXIII. In eadem anathematis opinione aduersus reipublicae sortilegia est etiam auctor *Hall. obseru. tom. 4. obf. XIII. §. 24. 25.* Qui tamen diuinatorias sanctorum sortes piis hominibus omnino commendat. Scilicet, ut in casibus dubiis illi supplices DEO fiant, quo ex calculorum iactu aut euolutione sacri codicis fortuita eiusque primum obuiam facto dicto diuinam discerent uoluntatem. Addit auctor, sermone se accepisse ab homine docto, qui, causa huius sortis, cum ante in luxu uixisset, redierit ad frugem. Verum enim uero uti prudens nemo causam uiderit, quare DEVIS hominem malit erudire per inanum specie ualida simulachra & schemata, quam per propria eidem ratiocinia: ita malim egomet homini pio, de re ambigenti, preces commendare ad animum illustrandum lumine diuiniori, quam uota pro mysticis inuolucris. Quicquid sit, neque hoc genus sortis, p. 45. descriptae ideo licebit redargere, quamuis sit lusorium. Reponimus enim ad Voetianas argutias, primo, esse quoque magnos illorum numeros, qui lusorias sortes tueantur: deme suffragatorias sortes nihil habere inuercundiae in DEVUM: post fortunae uerbo uti christianos, nulla opinione alicuius idoli: porro momenti, sat grauis esse, sacri antistitis electionem: demum per suffra-

suffragatoriam sortem non excitari lites, sed componi.

*VI. Suffragato-
riae sorti
aduersum ius
DEVOLVTO-
NIS.*

§. IX. Verum non satis est, suffragatoria sortilegia habere a crimine immunia: sed etiam ordo requirit, ut illa quoque liberemus ab iniuria in SUPERIOREM, principem, episcopum, patronum, papam. Id scilicet uolunt aduersae sententiae adseclae: *sacro collegio inter eligendum uel cun-*
gante nimium uel discordante, electionis facultatem, qua illud ob moras aut lites sit destitutum, devoluti ad superiorem, cuius tum sit, suo aliquem eligere aut nominare arbitriatu. Agunt de hoc IVRE DEVOLVTIONIS uniuersim doctores ac canonum interpretes LEVRINVS in for. benefic. part. 2. q. 737. Petr. de MVRGA de benef. eccles. quæst. III. § 10. n. 480 & uir excellentiss. BOEHMERVS lib. 1. iur. eccles. tit. 10. ubi etiam §. 8. docetur, quod principes euangelici iure deuolutionis pariter utantur, si ultra trimestre spaciū illi cunctati sint, penes quos pastoris uel electio est uel nominatio, quod dicit cap. 41. X. de elect. atque cap. 3. X. de supplenda neglig. prælatorum.

Num uero, si capitulum episcopatus euangelici aut abbatiae in eligendo uel discordet uel cunctetur, eligendi iura ad imperatorem deuoluantur, quo ipse argumento impe-
 tiit sacros collegas Lubecensis episcopatus & abbatiae Qued-
 lenburgensis uirgines sacras: id quidem negatum iuit ex i-
 doneis patriaeque peculiaribus argumentis dn. præses in
 dissert. de iure annatar. cap. 1. §. 5. liti. s. p. 22. 23. Addimus
 nunc locum singularem ex bulla IOANNIS XXII. an. 1333. cu-
 ius uerba sunt haec: *Item uolumus, ut electio decani (in*
ecclesia Villae Nouae Auenionensi) ad capitulum pertine-
at ad III. menses a die notitiae obitus. Quod si menses TRES
lapsi fuerint electio deuoluatur ad presbyteros. Si uero neque
absoluerint electionem intra spatiū TRIMESTRE: deuoluetur
electio ad episcopum Auenionensem. Extat diploma apud
Steph.

Steph. BALVZIVM in collect. auct. veter. num. 82. p. 582. 583. Et memorabile exemplum de Friderico I. imperatore, quod ipse an. 1152. Magdeburgico capitulo discordante, archiepiscopum nominauerit, illud quidem habet OTTO FRISINGENSIS lib. 2. cap. 6. p. 449. Dabimus locum in margine (*). Idque ideo, quoniam ista electio a Caesare instar potius compromissi uel arbitrii, quam deuolutionis facta esse uidetur. Non quidem, quod a clericorum electione laici fuerint exclusi cap. 56. X. de elect. & dn. praes. de iure annatar. cap. 1. §. 5. l. lit. r. p. 21. nam ex moribus medii aeui notum est, quod Germaniae quondam episcopos omnes constituerint nostri imperatores, usque dum, ad pontificis euitandam aemulationem, eligendi iura concessa sunt sacris collegis seu canoniciis: uerum quoniam alii modi supersunt, animaduertendi in electorum moram & discordias, quam electionis, ista uice, quod dicunt, priuatione. Quidquid sit, negari tamen non potest, hodie ipsos euangelicos principes sacra collegia uel discordantia uel moras trahentia ultra spatiuM TRIMESTRE, punire solere iure electionis deuoluto.

(*) Verba historici ad an. 1152. sunt haec: Circa idem tempus (an. 1152.) Magdeburgenis ecclesia, quae Saxoniae metropolis esse dinoſcitur, pastore suo uiuata, ad electionem faciendam resedit. Dumque alii eiusdem ecclesiae praepositum Gerardum, alii decanum eligerent, diuisis hinc inde personis regem adhuc in Saxonia morantem, adire disponunt. Quos dum multis modis ad unitatem & vinculum pacis princeps reducere satageret, ac proficere non ualeret alteri parti, id est, decano cum suis persuasit, ut Guicmannum Cicensem episcopum, uirum adhuc inueniendum, sed nobilem eligerent: eique accessione regalia eiusdem ecclesiae concessit. Tradit enim curia, & ab ecclesia, eo tempore, quo sub Henrico V. de infeſtissima s-

piscotorum decisio fuit inter regnum & sacerdotium controuersia, sibi concessum autumant, quod obeuntibus episcopis, se forte in eligendo partes fiant, principis arbitrii esse episcopum quem uoluerit, ex primatum suorum consilio ponere: nec electum aliquem consecrandum, quam ab ipsius manu regalia per sceptrum suscipiat. Hactenus Frisingensis. Quo ipso facile ad intelligendum, quod anno iam 1152. in mores iuerit, ut deuolutionis iure uicerentur imperatores. Unde suppleri possunt illa, quae de aetate eiusdem notauit uir excell. BOEHMER lib. 1. tit. 10. §. 1. quae tangit pontifices estque dubium, num artem hanc didicerit pontifex a Caesare, an ultimus a prima.

Vt adeo *soritis usus* illud, non sine iniuria superiorum, videatur impeditre, interpellare & eludere. Verum enim uero, *iura qui non si, quod in cap. IV.* dabimus probatum, *suffragatoriae sortis* nostrum genus est licitum, regula iuris tuebitur suffragatores, non facere alicui iniuriam, qui suo iure utatur *cap. 31. cum eccles. X. de elect.* Deinde causae IURIS DEVOLUTORII sunt, ne uacua pastore sit ecclesia & gregem dilaniet hostis *can. 11. distinct. 50.* Verum id non fit, si intra tempus, electrici ecclesiae definitum, sortis usu pastor nominetur eligaturque. Post ius deuolutionis est ius priuatorum adeoque inter genera poenarum. Sed hae infligi & decerni nequeunt, nisi ob admissum crimen, quo iterum caret sors suffragatoria. *Tum* neque deuolutorio iuri locus ante est, siue apud pontificios siue euangelicos, quam tempus, electoribus definitum, elapsum sit *cap. 3. X. de elect.* Verum non elabitur frustra tempus, quando sortis usu id agitur, ut ecclesia accipiat pastorem. Quapropter etiam *electrix ecclesia* tum argui non potest alicuius neglectus, qui tamen causa est deuolutiui iuris. Quoniam, ecclesia impedita, bellorum, turbarum, morborumque infortuniis, iuribus deuolutionis non est locus. Praeterea neque *discordantes* haberi possunt electores, si id agunt, ut finis sit discordiarum usu sortitionis. Ad extremum cum leges poenales stricti iuris sint, ut nequeant a causa ad causam extendi ac proferri: itērum habebunt sortilegi, unde iura haec euitent priuatoria.

*VII. DISSENS-
SUS multi sint
DOCTORVM.*

§. X. Ultimum restant, quod nititur auctoritate non parui nominis iureconsultorum, qui *suffragatorias sortes* omnis generis improbant damnantque in sacrorum anti-stitum electionibus. Satis certe fidenter BRVNNEMAN-NVS lib. 2. *iuris eccles. cap. 18. §. 56. p. 707.* pronuntiat: *Sed ne-*

*Brunneman-
ni presertim.*

que

que sors permitta in electionibus. Nam exemplum Matthiac est irregularare. Hocque adeo uerum, ut neque sorte eligere debeat aliquem ad beneficium ecclesiasticum. Nec si duo electi per paria uota. Qui casus nostri sunt, p. 45. recensiti. Et ideo, pergit, non tutâ sententia BALDVINI lib. 4. conscient. c. 5^o cas. 6. & CARPZOVI lib. 1. def. 45. n. 7. inter plures praesentatos sortem admittentis inter aequales. Cum tamen lis a SUPERIORI (iure scilicet deuolutionis aut imperii simplicis) dirimi posset. Sane in redemtione, quod addit, fabelliorum templi admitti potest sortitio. Nemo nescit, quanta in ecclesiastice iuribus auctoritas sit b. m. Brunnemann. Qui uere est inter primos sacrorum puriorum iureconsultos, qui de emendando ecclesiastico iure fuerunt solliciti. Succinit igitur illi Henr. LINCK ad lib. 5. tit. 21. de sortileg. §. 5. p. 838. qui eodem utitur filo consecutionis: In ecclesiis consulariam sortem inter plures praesentatos donis ac uirtutibus aequales cum Balduino admittit Carpzouius: sed non tutâ uidetur haec sententia. Cum incertum, an aequales & lis decidi possit a superiori. Quae uerba eadem Brunnemann sunt, de quo tamen silet Linckius. De ipsis PONTIFICIIS theologis & iureconsultis Gisbert. VOETIVS disputatione select. part. 3. pag. 1200. idem pontificis ates. licet ipse sentiat nobiscum, ita scribit: An in distributione munerum ecclesiasticorum fors locum habeat, quaeritur. Negant omnes canonistæ & casuistæ pontificii cum Thoma & sortium usum ad negotia restringunt temporalia. Idque propter ius canonicum, a quo hoc absolute prohibitum putant. Barbare satis hic scribit Voetius, quod cultori Belgio fere indignum. Res ipsa clara est, quod pontificii doctores sortis iudicia in electionibus antistitum improbant. Ita SANCHEZ lib. 2. summae cap. 38. ita CASTRA PALAO tradat. 17. disp. 1. punct. 6. n. 6. ita GIBALLINVS de negot. cap. 9. art. 9. QUO-

rum uerba dabimus fidc TELLEZII ad lib. 5. decretal. tit. 22.
n. 8. p. 391. quae sunt haec: *Qui negant usum sortis in ec-
clesia, hac ratione mouentur. Quia in suffragiis aequalibus
nondum tamen existat electio, quam diu uota sint aequalia.
Si igitur uota aequalia submittantur sorti, ipsa electio fiet per
sortem. Neque dici potest, quod utriusque candidati digni sint.
Quia, ubi dissentit capitulum, ibi non decernit. Quod ulti-
mum fit, si maior ita uelit pars.* Quare rectius eo casu cogere
poterit superior capitulum, ut intra certum tempus conueniant
suffragatores, nisi uelint, superiorem iure suo uti deuolutionis.
Licet, quod addit Tellez, alicubi receptum sit consuetudine,
ut praebenda sortiatur. Verum enim uero primum docto-
res opponemus doctoribus in capite IV. ut adeo nullum
in eorundem numeris esse queat praesidium. Deinde
b. m. Brunnemannus, uir pius, cum hic, tum in aliis cau-
sis quam plurimis quadam nimietate peccat religionis

*Qui confu-
tantur.*

*De decimis
cursum.*

neque alicubi multum abest a superstitione. Quaeso e-
nim quis *decimas* hodie inter iura referret diuina moralia,
cum manifestum sit, *decimas* Leuitis ideo solutas fuisse,
quoniam *terra sacra* undecim stirpibus adsignata fuit uni-
uersa, nulla eius portione relictâ stirpi duodecimae *Leui-
tarum*. Ut adeo nihil haberet iniqui, undecim stirpes o-
bligari ad alimenta, eorundemque loco, ad *decimas* sol-
uendas duodecimae exsorti. Verum nihilominus sermo-
ne accepi aliorum, quod Brunnemannus crediderit, se
etiamnunc ex conscientiae rationibus obligatum fore ad
decimas. Quas ideo ex omnibus bonis redditibusque suis
praestiterit. Cum tamen quilibet uideat, clericos hodie
& ipsos patrimonii gaudere neque eorum numeros de-
cimam referre hominum partem. De regula iuris Brun-
nemanniana circa peccatum uitandum, egimus supra p.

14. Verum uti danda est uenia alias uiro, tot in iurisprudentiam meritis illustri: ita tamen eandem uix ille meretur in hoc loco. Quod rectiora sentientes notaue-
rit uirgula sat graui ab iisque discesserit praeter causam.
TELLEZIANA autem dubia roboris habent parum aut ni-
hil, *Primo enim non quaeritur, utrum in casibus p. 4.5. TELLEZIANIS.*
propositis electio fiat per sortem: sed utrum ita fiat licite
& integre. *Deinde frustra ille dubitat, duos simul candi-*
datos sacro munere esse posse dignissimos. Post ait, si
dubitet aut dissentiat capitulum, dici non posse, quod de-
cernat. Sed luditur hic sophisnate capituli, quod uel
sensu accipitur *collectivo uel distributuo.* Ultimum profe-
cto decernere potest, quamuis dubitetur in primo. Quod
cum ita sit, frustra sunt minae, sparsae ex penu iurium
superioris sub finem.

§. XI. Ad extremum addo suffragatoriae fortis pesi
mos ABVSVS, ob quos illa omnino uidetur tolli posse at
que ex ecclesia proscribi. Non fingo casum, sed, quem
nuper sermone accepi, illum bona fide recenseo. Scili-
cet fuerunt in uicina marchia Br. quinque patroni eccle-
siae eiusdem. Ne igitur inter illos essent dissensiones in
eligendo nouo pastore, usi sunt & ipsi iudicio fortis. Post
enim quam in mores, uitam, litteras industriamque ali-
quot candidatorum inquisuerunt, eorumque nonnulli ad
id delecti sunt, ut fortis iudicium subirent: illi demum sa-
cram spartam detulerunt, quem uocauerat fortitio. Ve-
rum pastorem nouissimum huius generis electio adeo tu-
midum ac turgidum reddidit, ut subinde in ore haberet,
se, instar Matthiae apostoli, vocatum esse nutu fortis uere
diuino. Ne latum unquam ideo cedere uoluit patronis,
quod non ab hominibus, sed diuine factus fuisset sacer an-
tistes.

tistes. Quae etiam causa fuit, quare illi post mortem hominis insolentis migrauerint mores atque, sortis usu reieci, successorem illius elegerint per scrutinium lationemque suorum suffragiorum. Verum enim uero uti abusus, in homine praesertim uesano, de rei dignitate nihil detrahit quicquam: ita tamen redargui facile posset adrogantia forte electi antistitis, si ille ex cap. 2. §. 2. p. 6. explicati discriminis inter *divinatorm lusoriamque* sortem admoneatur dicereturque primum genus fortis, decretis sanctorum ecclesiae patrum doctorumque, ex ecclesia proscriptum, alterumque tantummodo superesse. Cuius cogitatione demittet aut certe non eriget tolletque cristas forte delectus antistes.

CAP. IV.

PRO SORTE SVFFRAGATORIA ARGUMENTA.

§. I.

NEXVS dicen-
dorum cum
prioribus.

Confutatis iureconsultorum argumentis, quibus suffragatoriam illi sortem impetere solent, lis haec poterat iam haberi pro contecta. Si enim nihil offendimus in sacra atque ciuili iurisprudentia, quod huic sortis generi potest opponi, erit omnino integer illius usus. Verum, quoniam sensus hominum iura doctorum ea in re aliquantum diuersi sint, quod *capite III.* intelleximus; instituimus non solum refellere aliena, sed etiam nostra tueri idque opera singularia.

PRO suffraga-
toria sortes
Priester-los
ARGUMENTA
I ab ETYMO
suffragio.

§. II. Principio sortis VERBUM habet, quod suffragatoriam commendat. Neque mirum. Cum etyma uerborum, iuris praesertim, ipsas rerum origines causasque nobis

nobis aperiant, uetus statis etiam aerugine sepultas. Non legi inter tot auctores, qui sortis uerbi diuinauerit notationem. Meo iudicio ORS uerustiori Latio idem fuit, quod arca (*). Sorti ergo uox tum innocua. Quoniam id uult, quod ex arca extrahitur. Veteres certe hoc ritu peregrinasse sortilegia, ut globuli, in urnam uel arcam immisssi, uel ab ipsis sortilegis uel, nomine iussuque eorundem, ab aliis extraherentur, eo quidem fine, ut, qui ante uel dubii fuerant uel etiam controuersi, ex isto ordine fidem atque legem acciperent instar Romani dictatoris aut sententiae latae per iudices ex compromisso constitutos, illisque omnino acquiescerent. Finem itaque discordiarum atque dissensuum numeris attulit sors, sine ulla superstitionis labore aut friuola opinione consultae diuinitatis. Quod ultimum quando euenit, illud quidem sortis tribui potuerat abusui, genuinis sortium originibus haud dubie aduerso. Neque enim fieri potuisse credimus, sorti plus diuinitatis adfuisse, quam globulis tumidae cistellae. Quod

(*) Liceat in re obscura niti coniecceturis. Veteres arcam dixisse ORS sibi faciunt quam plurima. Hoc uero arcam uel cistam significant Aegyptii, testibus KIRCHERO in predromo Coptic. suppl. c. 6. p. 589. Cuius litterae, manu eius ad Daniae regem, de clave omnibus linguis communis, exaratae adseruantur MSCTAB in dn. praefidis mense. Consentit SPENCERVS lib. 3. c. 8. sect. 2. p. 117. binis uerbis: sor Aegyptius est arca. Inde etiam Germanis cum comite pronomine Dresor pariter significat cistam. Quorsum forte pertinet quoque uocula vñ. Quasi cista locus sit bene custodius & dispositus respondet atque ultimum Latinæ uoci orbo. Romanis certe ea propter os, ORS dici-

tur, quia primituam ORS fuit quondam. Inde hodieque seors uel seorsum, quasi loco seunctum & separatum. Quando se particula haud dubie est seunctua. Habes igitur SORS uerbum, quasi ex arca, ORB, ORCO, ORTV extractum quid seunctumque, id est lectos sorte globulos. Quod etiam uult res ip'a. Nam urna passim utuntur auctores Latini pro sortitione. Sic VIRGILIVS lib. 6. Aeneid. uers. 117. fat dñis SORTIBVS VRNA, atque HORATIVS lib. 2. oda 3. omnium eodem cogimur, omniuum uersatur urna; serius, ocyus SORS extura. Alia loca habet NEVHVSIVS in fastidio lib. 2. c. 29. p. 529. Vnde nouum filum ad argutias: cum cista arca, urna nocem ORS fuit SORS esse eandem.

sortis genus utique conuenit exemplo, superius p. 4.5.
proposito. Cuius gratia instituta mihi disputatio.

II) a sortis
usu in codice
diviniori.

§. III. Sed parum forte esset, arguere ex NOMINVM syllabarumque ORIGINIBVS, nisi & alia fuerent sorti LVSORIAE. Scilicet princeps ratio hic habenda CODICI DIVINIORI. Quamuis enim in illo exempla sint plura sortis DIVINATORIAE: non minus tamen LVSORIAS sortes offendimus ibi sine uirgula censoria aut cum aliqua reprehensione. Evidem non nego, quoties DEVS imperauerit usum sortis, toties hanc eundem quoque sigillatim rexisse. Verum, si fas est, imperii diuini in tortilegiis adhibendis causas adsequi, nostras de iis aperiemus coniecturas. Scilicet cum uerbo aut uoluntate agere posset aperta ac manifesta, ire uoluit per sortis inuolucra. Idque in negotiis, quorum auctor maluit esse, quam uideri: corruptorum animorum ergo, qui audent in fortunis uel parum secundis uel aliorum mensurae inaequalibus, ipsum coelum incusare & euomere in auctorem rerum odii inuidiaeque scelestum uirus. Cauere haec peccata uoluit optimum numen. Atque hoc fine *sortibus* uti iussit, ne alias euenterum causas quaererent miseri mortales, quam caecos fortuitosque iactus & casus, id est *sua facta* incusarent, non aliena. Docebo rem unico exemplo. Iussit Deus TER-
RAM SANCTAM dividere quidem in partes & quo maior quaeque familia esset, eo etiam maiorem adsignare cuique portionem, quod fieri poterat absque odio aut inuidia divisoris. Verum loca ipsa distribui uoluit nonnisi iudicio sortis, ne iram Dei provocarent homines ingrati, essentque forte, qui spe & cupiditate sua, quam in alia atque alia loca habuerant, destituti, murmurarent, despicerent portiones suas aliasque inuidis oculis intuerentur.